
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 169 del 29-11-2017

OGGETTO

SERVIZIO  DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA (IAT).  RINNOVO AFFIDAMENTO   ALLA
PRO LOCO ATRIPALDESE.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 19:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Moschella Vincenzo ASSESSORE P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE A
Troisi Antonio ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
la Regione Campania ha approvato in data 8 agosto 2014 la Legge n. 18 relativa alla
“Organizzazione del Sistema Turistico in Campania”;
la legge regionale definisce le competenze, le funzioni e le attività della Regione, nonché le
funzioni riconosciute alle autonomie degli enti locali e degli altri organismi pubblici e
privati in materia di turismo, in raccordo con i principi di cooperazione e partenariato tra
ambito pubblico ed ambito privato; sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza, ai sensi
dell’articolo 118 della Costituzione;
l’art. 3 della medesima L.R. n. 18/2014 stabilisce che la Regione esercita le competenze in
materia di turismo, provvedendo, tra l’altro alla “istituzione, la regolamentazione ed il
coordinamento dei servizi di informazione e di accoglienza turistica, di seguito denominati
SIAT, in collaborazione, se presenti, con le associazioni di categoria degli operatori
turistici maggiormente rappresentative a livello nazionale”;

Considerato che:
la citata legge regionale prevede all’art. 5, che i Comuni esercitino le competenze in materia
di turismo, compartecipando alla rete SIAT, (Servizi di Informazione e di Accoglienza
Turistica);
l’ art. 26 della citata legge dispone che “I SIAT sono organizzati e coordinati dall’agenzia
con la collaborazione dei Comuni, delle associazioni pro loco, dei PTL e delle associazioni
del settore turistico.”;

Dato atto che:
la  Regione Campania nel quadro della promozione  turistica della Campania riconosce  il
ruolo delle Associazioni Pro Loco teso alla valorizzazione, la custodia e la promozione dei
beni culturali/artistici di ogni località;
con delibera di Giunta Regionale n. 213 del 18.04.2017 la Regione Campania  ha definito
un primo indirizzo strategico sulle politiche turistiche al fine di istituire la rete regionale dei
SIAT, per il coordinamento dei servizi di informazione e accoglienza turistica sull’intero il
territorio regionale, composta dal SIAT di rilievo regionale, dai SIAT organizzati e gestiti
dai Comuni della Campania, dalla Città Metropolitana di Napoli e dai PTL e dalle
Associazioni Pro Loco riconosciute ed operanti sul territorio regionale;

Considerato che con la medesima deliberazione regionale si fornisce indirizzo alla Direzione
Generale Programmazione economica e turismo, in attesa dell’avvio effettivo dell’Agenzia del
Turismo di cui alla richiamata legge regionale n. 18/2014 di avviare la messa a sistema della rete
dei SIAT, anche attraverso la sottoscrizione di accordi con le Pubbliche Amministrazioni;

Preso atto che questo Ente:
con deliberazione di G. C. n. 63 del 14/04/06 già istituiva il Punto di Informazione
Accoglienza Turistica (IAT)  in collaborazione con la locale Associazione Pro Loco;
detto affidamento, previa sottoscrizione di apposita convenzione, veniva rinnovato con
delibera di Giunta Comunale n. 174 del 16.10.2014 sino all’1/06/2015 e con delibera di
Giunta Comunale n. 232 del  22.12.2015 sino al 31.05.2017;

Preso atto che dalla scadenza della convenzione avvenuta in data 31/05/2017 è stata di fatto
garantita l'operatività del Punto;

Vista la relazione finale dell' Associazione sulle attività svolte, nonché la relazione in atti del
Responsabile Ufficio Turismo da cui emerge una valutazione positiva per detta collaborazione;

Preso atto che la Pro Loco Atripaldese è iscritta all’Albo Regionale delle Pro Loco (N.POS. AV 7);
Ritenuto opportuno, proseguire l’attività di collaborazione con la Associazione Pro Loco
Atripaldese per  la gestione del Servizio I.A.T. sino al 31/05/2020 al fine di garantire, nelle more



della messa a sistema della rete dei SIAT, i servizi di informazione e accoglienza turistica sul
territorio comunale;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs.  18/08/2000, n. 267;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto  il presente atto comporta riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Visti:

la Legge 7 agosto 1990,  n.  241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;
Legge Regionale Campania 8 agosto 2014, n. 18 relativa alla “Organizzazione del
Sistema Turistico in Campania”;
  lo Statuto Comunale;

   Con votazione unanime dei presenti,
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA
Di Proseguire, previa sottoscrizione della convenzione per come depositata agli atti,1.
l’attività di collaborazione per il funzionamento del Servizio I.A.T., con
l'Associazione PRO LOCO Atripaldese per il periodo 1/06/2017 – 31/05/2020,
coordinata dal Responsabile del Servizio Turismo/Cultura;

Di Riconoscere per tale collaborazione il rimborso delle spese sostenute sino alla2.
concorrenza dell’importo massimo annuo di € 4.000,00 imputando la relativa spesa al
Cod.1.07.02.05.19 - Cap. 923 che presenta la necessaria disponibilità;

Di Trasmettere la presente al I  e V Settore per i successivi adempimenti di3.
competenza.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l'urgenza;
Con votazione unanime, palese, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art.134, 4° comma del
T.U.E.L. n° 267 del 18/8/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 07-12-2017

Dal Municipio, lì 07-12-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-11-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 07-12-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 07-12-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


